

Số: /KH-CDLC

Lào Cai, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2447/QĐ-TTg ngày 06/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;

Căn cứ Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 17/12/2025 của UBND tỉnh Lào Cai về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường.

Trường Cao đẳng Lào Cai xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới tại Trường Cao đẳng Lào Cai.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong Nhà trường; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và HSSV trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Xây dựng Trường Cao đẳng Lào Cai đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, tạo môi trường giáo dục ổn định, lành mạnh, an toàn.

Góp phần phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật; hạn chế tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an toàn trường học.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, thường xuyên, liên tục, gắn với nhiệm vụ chính trị và hoạt động giáo dục đào tạo của Nhà trường.

Nội dung thi đua thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của Trường Cao đẳng Lào Cai.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Nhà trường với lực lượng Công an địa phương và các đơn vị liên quan.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

Ban Giám hiệu Nhà trường tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, gắn với công tác xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc; xác định rõ người chịu trách nhiệm chính trong tổ chức triển khai thực hiện; gắn kết quả thực hiện phong trào với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm của tập thể và cá nhân.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện tại các đơn vị; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; chủ động phối hợp với lực lượng Công an địa phương và các cơ quan liên quan trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong Nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Thủ trưởng các phòng, khoa, trung tâm quán triệt, triển khai nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, tỉnh Lào Cai về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tới 100% cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lào Cai về công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm nâng cao nhận thức cho viên chức, giảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên chấp hành quy định của pháp luật, nội quy, quy chế của nhà trường.

Nội dung: Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của đơn vị, địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

Biện pháp:

+ Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh, Công an phường tổ chức các đợt tuyên truyền pháp luật, trọng tâm là công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, công tác phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, công tác phòng, chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ.

+ Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng đăng tải, giới thiệu gương tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

+ Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt của lớp, đoàn thể, câu lạc bộ. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về luật pháp để sinh viên học hỏi qua hình thức thi đua.

III. NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Nội dung của phong trào thi đua

1.1. Thi đua xây dựng Nhà trường an toàn về an ninh, trật tự gắn với duy trì, nâng cao hiệu quả các mô hình tự quản

Phấn đấu xây dựng Trường Cao đẳng Lào Cai đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, không để phát sinh điểm nóng về an ninh, trật tự trong Nhà trường.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước; tăng cường quản lý viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Nhà trường.

Bảo đảm an ninh, an toàn tại các khu giảng đường, ký túc xá, khuôn viên trường; bảo vệ an toàn tuyệt đối các kỳ thi, sự kiện và hoạt động lớn của Nhà trường; không để xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

Duy trì và nâng cao hiệu quả mô hình “Trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh phúc”; phát huy vai trò của lực lượng bảo vệ, giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập, tổ chức Đoàn Thanh niên và các tổ, nhóm tự quản trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên.

Đẩy mạnh phong trào học sinh, sinh viên tham gia giữ gìn an ninh, trật tự; xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật, nội quy Nhà trường; khuyến khích học sinh, sinh viên tích cực phát hiện, cung cấp thông tin cho lực lượng chức năng về các dấu hiệu mất an ninh, trật tự trong và xung quanh khu vực trường học.

1.2. Thi đua phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng cháy, chữa cháy

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng trang thiết bị PCCC; tổ chức tập huấn kỹ năng cho Đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, lực lượng tự vệ, bảo vệ và các tổ tự quản.

Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội trong cán bộ, giảng viên, người lao động và học sinh, sinh viên; phấn đấu 100% cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên không vi phạm pháp luật, không mắc tệ nạn xã hội, không vi phạm quy định Luật giao thông đường bộ .

1.3. Thi đua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; khai thác hiệu quả hệ thống camera giám sát, các phần mềm quản lý học sinh, sinh viên.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thông qua website, các trang mạng xã hội chính thức và nền tảng số của Nhà trường.

Chủ động theo dõi, phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, thông tin xấu độc, sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến Nhà trường và ngành giáo dục.

Tăng cường công tác bảo mật, an toàn thông tin; quản lý chặt chẽ hệ thống dữ liệu học sinh, sinh viên, giảng viên; không để xảy ra tình trạng lộ, lọt bí mật Nhà nước và thông tin nội bộ.

2. Hình thức khen thưởng:

Khen thưởng định kỳ: Nhà trường thực hiện bình xét và tặng tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào; đồng thời lựa chọn những hồ sơ tiêu biểu, điển hình để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen hoặc Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen theo quy định.

Khen thưởng đột xuất: Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng chống tội phạm hoặc dũng cảm bảo vệ tài sản, tính mạng con người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản của Nhà trường.

Phân công lực lượng bảo vệ trực 24/24 giờ tại các cơ sở. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự và lực lượng tự vệ cơ quan tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự vào các ngày Lễ, Tết, các chương trình sự kiện lớn của Nhà trường.

Phối hợp với Công an phường Cam Đường, các cụm an ninh liên kết thực hiện tốt việc tuần tra canh gác, bảo đảm giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

Bộ phận Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh trật tự và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên các trang mạng xã hội của Nhà trường.

2. Phòng Công tác sinh viên và Quản lý chất lượng

Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự; quản lý học sinh, sinh viên nội trú, ngoại trú.

Kiên toàn Ban Quản lý Ký túc xá, các đội tự quản. Thường xuyên duy trì

và tổ chức hoạt động bảo đảm an ninh trật tự khu nội trú.

Phối hợp với lực lượng Bảo vệ thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn về tính mạng và tài sản của Nhà trường và khu nội trú.

Phối hợp chặt chẽ với công an địa phương để giải quyết các vụ việc phát sinh.

3. Các phòng, khoa, trung tâm

Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự và an toàn xã hội trong đơn vị.

Tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị, phối hợp với các đơn vị chủ trì thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong Nhà trường.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp tình hình, tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Phong trào gửi về Công an tỉnh Lào Cai trước ngày 15/11/2026 để tổng hợp theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 của Trường Cao đẳng Lào Cai. Đề nghị các đơn vị phòng, khoa, trung tâm, các tổ chức đoàn thể và các lớp học sinh, sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai;
- Công an tỉnh Lào Cai;
- Ban giám hiệu trường;
- Các phòng, khoa, trung tâm;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Trần Xuân Trường